
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi
B Allegato BSi
C Allegato CSi
D Allegato DSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Attività  di  Sviluppo  Toscana  S.p.a.  -  Approvazione  degli  indirizzi  per  l'attività  2022  ai  sensi
dell’art.  3 bis,  comma 4,  lett.  a),  b)  e c)  della L.R. 28/2008 e approvazione del  sostegno alla
gestione dell’immobile ex CREAF di  Prato per l’anno 2021

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/10/2021

ALLEGATI N°4

(punto N 55)

N 1129 del 28/10/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia 
Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” e ss.mm.ii. in virtù della quale la  
Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in house alla Regione stessa;

Vista  la  Delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  368  del  17  aprile  2019  con  cui  è  stata  
formalizzata l’iscrizione di Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. nell’ “Elenco delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie  
società in house”;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2021 – Attività di monitoraggio sulle società partecipate - di cui alla  
Delibera di CR n. 78 del 22/12/2020 che prevede la presentazione anche da parte di Sviluppo Toscana di un 
nuovo Piano Industriale per il triennio 2021/2023;

Richiamato l'art. 3 bis, comma 4, della L.R. 28/2008 il quale dispone che la Giunta  definisca per l’anno 
successivo a quello di riferimento: 

a) il tariffario dei compensi e il catalogo-listino di cui al comma 3, che recano la congruità in relazione 
all’oggetto e al valore della prestazione a confronto con analoghi servizi disponibili sul mercato, in 
attuazione dell’articolo 192, comma 2, del d.lgs. 50/2016;

b) gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società, ivi compresi quelli per la definizione 
degli  obiettivi  dell'amministratore  unico  e  per  la  predisposizione  del  piano  della  qualità  della 
prestazione organizzativa;

c) le attività di cui al comma 2 per le quali intende avvalersi di Sviluppo Toscana  spa ed il valore 
complessivo delle risorse disponibili sul bilancio regionale.

Dato atto che con Pec Ns Prot.  n.0404718 del 19/102021, Sviluppo Toscana comunica che il Tariffario per 
l’annualità  2022 è  invariato  rispetto  a  quello  adottato  con Delibera  di  GR n.  1620/2020 e  trasmette  il 
“Catalogo e Listino” - Allegato A del presente atto, aggiornato con la specifica quantificazione di costi per  
l’assistenza tecnica dei bandi relativi all’erogazione dei ristori per Covid-19,tipologia di intervento attivato 
dalla Regione solo a seguito dell’emergenza pandemica;

Preso atto dell’analisi di congruità economica (Allegato B, parte integrante al presente atto) predisposta dal 
Settore competente della Direzione Attività Produttive ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  e 
ss.mm. recante il “Regime speciale degli affidamenti in house”;

Considerato che dall’analisi effettuata emerge che il costo medio giornaliero delle figure professionali che 
Sviluppo Toscana assegna per l’erogazione dei servizi richiesti da Regione Toscana garantisce la sostanziale  
congruità economica dell’offerta rispetto ai costi medi riferiti al costo g/U praticati da Invitalia spa, società in 
house di  tutte  le  Amministrazioni  centrali  dello  Stato (riconosciuta  con delibera  ANAC n.  484/2018)  o 
ricavati in gare CONSIP per servizi analoghi;

Considerato  altresì  che  la  vigenza  del  Tariffario,  e  la  relativa  verifica  di  congruità,   assume  carattere 
pluriennale, per le attività istituzionali, in analogia agli affidamenti sul mercato o su base concorrenziale; 

Dato altresì atto che in linea con quanto previsto all’art. 5 del D.Lgs 175/2016, Sviluppo Toscana garantisce 
per la multidisciplinarietà del  suo oggetto sociale lo svolgimento puntuale ed efficiente di  varie  attività  
istituzionali continuative di Regione Toscana, come elencate all’art. 2 della L.R. 28/2008, per le quali ha  
acquisito  una  expertise  altamente  tecnica  nelle  materie  in  oggetto  garantendo  continuità,  flessibilità  ed 
efficienza nel suo operato anche nel periodo attuale di emergenza sanitaria da Covid-19;  
 
Preso  atto  della  ricognizione  avviata  dal  Settore  competente  della  Direzione  Attività  Produttive  per 
individuare le attività istituzionali da affidare a Sviluppo Toscana S.p.A. nell’annualità 2022;

Dato atto che le risultanze della sopra citata ricognizione sono riportate nel documento “Elenco Attività –  
annualità  2022”  -  Allegato  C del  presente  atto  –  avendo  a  riferimento  sia  le  attività  istituzionali  
“continuative” sia quelle “non continuative” di cui all’art. 2 della L.R. 28/2008;



Vista la L.R. n. 99 del 29 dicembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023." 

Ritenuto quindi di indicare il quadro delle risorse allocate nel Bilancio di previsione vigente, annualità 2022, 
da  assegnare  a  Sviluppo  Toscana  per  le  attività  istituzionali  continuative  previste  nell’Elenco  di  cui 
all’Allegato C, integrando quanto già assegnato per le attività 2022 con le Delibere di GR nn. 1620/2020 e  
340/2021:

ANNUALITA’ 2022

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE DI CUI ALL’ ALLEGATO C

Bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022

Risorse 
Capitolo di 

spesa
Prenotazione

Riferimento 
programma

Notazione

5.000.000,00 € 52971 2021376
Punto 1 - POR 
FESR

La prenotazione è stata assunta con 
DGR n. 340/2021 

2.615.600,00 € 52965
2021378

Punto 2 - 
Programmazione 
regionale 

La prenotazione è stata assunta con 
DGR n. 340/2021

50.000,00 €

52893 - Tipo 
di 
stanziamento 
Puro

/
Punto 2  - 
Programmazione 
regionale

La prenotazione delle risorse sarà da 
assumere con il presente atto - tale 
prenotazione attiene esclusivamente 
alla  copertura dell’A.I.C.  n.  20 del 
Punto 2 dell’Allegato C

390.750,25 € 12268 2021382
Punto 5 - Fesr 
Marittimo

La prenotazione è stata assunta con 
DGR n.340/2021

68.955,93 € 12269 2021383
Punto 5 - Fesr 
Marittimo

La prenotazione è stata assunta con 
DGR n.340/2021

30.000,00 € 74379             20202829
Punto 8 - Nuovo 
Piano Sviluppo e 
Coesione

La prenotazione è stata assunta con 
DGR n.1620/2020

234.488,06 €

74379 - Tipo 
di 
stanziamento 
Puro

/
Punto 8 - Nuovo 
Piano Sviluppo e 
Coesione

La prenotazione delle risorse sarà da 
assumere con il presente atto 

284.488,06 € Risorse complessive da prenotare con il presente atto per l’annualità 2022

8.389.794,24 € Risorse complessive da destinare alla copertura delle attività istituzionali continuative 
da affidare a Sviluppo Toscana nell’annualità 2022

Dato altresì atto che per l’attività istituzionale non continuativa “Assistenza Tecnica per Bando Assegni di 
ricerca cultura 2019 (valutazioni itinere e valutazioni finali)” già prevista al Punto 3  - Por Fse 2014-2020 del 
Piano Attività 2021 di Sviluppo Toscana S.p.A.- annualità 2022, sono stati assunti i relativi impegni di spesa 
secondo la seguente articolazione:

 impegno n. 3026 di 6.045,81 Euro assunto sul capitolo 62669 del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2022;

 impegno n. 3016 di 6.045,81 Euro assunto sul capitolo 62670 del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2022;

Dato atto che la proposta di Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Toscana è in fase di  
definizione da parte della Giunta Regionale;



Considerato quindi che il  quadro finanziario per la copertura delle attività che Regione Toscana intende  
affidare per l’annualità 2022 a Sviluppo Toscana è da intendersi comunque subordinato all’approvazione da 
parte del  Consiglio Regionale della legge di  bilancio di  previsione finanziario 2022-2024 della Regione 
Toscana e alla verifica dei relativi stanziamenti, di cui si darà atto nella fase di adozione del Piano di Attività  
2022 ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 28/2008;

Ritenuto altresì  opportuno rimandare a successivo atto l’approvazione  dell'Elenco attività per l’annualità 
2023 e 2024  da presentare non appena la Giunta Regionale avrà definito la proposta di bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 così da poter indicare le debite coperture finanziarie;

Richiamata la Delibera di GR n. 385/2017 avente ad oggetto “Indirizzi unitari per l’esercizio del controllo 
analogo sugli organismi in house della Regione Toscana”;

Acquisiti  i  pareri  da parte delle varie Direzioni  competenti  per materia rispetto al  rispettivo e specifico  
aspetto di controllo esercitato;

Preso atto degli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società nel 2022, ivi compresi quelli per 
la definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano della qualità della 
prestazione organizzativa, come dettagliati nell'Allegato D al presente atto;

Dato  atto  che  Sviluppo  Toscana,  come  disposto  dal  Piano  di  Razionalizzazione  delle  Partecipate,  ha 
trasmesso a Regione Toscana con PEC del 13/10/2021 il Piano Industriale 2021-2023, in relazione al quale il  
Settore Programmazione e Finanza Locale della Direzione Programmazione e Bilancio ha formulato, con 
PEC del 25/10/2021, un parere interlocutorio nell’ambito della procedura di monitoraggio delle partecipate 
dalla Regione Toscana approvata con Decisione n.13/2009;

Considerato che dal suddetto parere interlocutorio emerge la necessità che siano apportate varie integrazioni 
a  cura  di  Sviluppo  Toscana,  successivamente  alle  quali  la  Giunta  Regionale  provvederà  alla  relativa 
approvazione del Piano Industriale 2021-2023;

Rilevato,  tuttavia,  che  il  Piano  Industriale  datato  13/10/2021  ricomprende  anche  l’aggiornamento  dello 
Studio di fattibilità del Centro ex-Creaf di Prato (ora P.AIR) come richiesto dalla Delibera di G.R. 77/2021,  
in relazione al quale emerge l’opportunità di confermare l’assegnazione a Sviluppo Toscana del contributo 
annuo di 120.000,00 euro per concorrere agli oneri di gestione del Centro, somma stanziata sul capitolo di 
spesa 52733 (stanziamento puro) del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021 al fine di 
compensare parte dei mancati ricavi, quantificati in 160.000 euro, derivanti dalla concessione in comodato ad 
uso gratuito alla Asl  Toscana Centro di circa 4.000 mq destinati  a Centro Covid Pegaso (Ordinanza del 
Presidente della Giunta Regionale n.  105 del 9/11/2020);

Ritenuto altresì opportuno rinviare a successivi atti la valutazione di concessione del contributo per le spese  
di gestione del Centro P.AIR  afferenti l’annualità 2022;

Visto l’esito del CD del giorno 28/10/2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di  confermare anche per l’annualità 2022 il “Tariffario” di Sviluppo Toscana approvato con Delibera di 
GR 1620/2020;

2. di approvare il nuovo “Catalogo e Listino” -  Allegato A del presente atto, nonché la “Verifica di congruità 
dei costi” ex art. 192 del D.Lgs.  50/2016 – Allegato B del presente atto;

 



3. di approvare l'elenco delle attività per le quali le varie Direzioni e Settori regionali intendono avvalersi di 
Sviluppo Toscana S.p.A. nell'annualità 2022, Allegato C parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di procedere a indicare il quadro delle risorse da assegnare a Sviluppo Toscana per le attività istituzionali 
continuative previste nell’Elenco di cui all’allegato C integrando quanto già assegnato con le Delibere di GR 
nn. 1620/2020 e 340/2021 secondo la seguente articolazione:

ANNUALITA’ 2022

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE DI CUI ALL’ ALLEGATO C

Bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022

Risorse 
Capitolo di 

spesa
Prenotazione

Riferimento 
programma

Notazione

5.000.000,00 € 52971 2021376
Punto 1 - POR 
FESR

La prenotazione è stata assunta 
con DGR n. 340/2021 

2.615.600,00 € 52965
2021378

Punto 2 - 
Programmazione 
regionale 

La prenotazione è stata assunta 
con DGR n. 340/2021

50.000,00 €

52893- Tipo 
di 
stanziamento 
Puro

/
Punto 2  - 
Programmazione 
regionale

La prenotazione delle risorse sarà 
da assumere con il presente atto - 
tale prenotazione attiene 
esclusivamente alla copertura 
dell’A.I.C. n. 20 del Punto 2 
dell’Allegato C

390.750,25 € 12268 2021382
Punto 5 - Fesr 
Marittimo

La prenotazione è stata assunta 
con DGR n.340/2021

68.955,93 € 12269 2021383
Punto 5 - Fesr 
Marittimo

La prenotazione è stata assunta 
con DGR n.340/2021

30.000,00 € 74379             20202829
Punto 8 - Nuovo 
Piano Sviluppo e 
Coesione

La prenotazione è stata assunta 
con DGR n.1620/2020

234.488,06 €

74379- Tipo 
di 
stanziamento 
Puro

/
Punto 8 - Nuovo 
Piano Sviluppo e 
Coesione

La prenotazione delle risorse sarà 
da assumere con il presente atto 

284.488,06 € Risorse complessive da prenotare con il presente atto per l’annualità 2022

8.389.794,24 € Risorse complessive da destinare alla copertura delle attività istituzionali continuative 
da affidare a Sviluppo Toscana nell’annualità 2022

5. di stabilire che il quadro finanziario sopra indicato è da intendersi subordinato all’avvenuta approvazione 
definitiva da parte del Consiglio regionale della legge di bilancio di previsione finanziario 2022/2024 della 
Regione Toscana ed alla verifica dei relativi stanziamenti, di cui si darà atto nella fase di adozione del Piano 
di Attività 2022 ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 28/2008;

6. di dare altresì atto che per l’attività istituzionale non continuativa “Assistenza Tecnica per Bando Assegni 
di ricerca cultura 2019 (valutazioni itinere e valutazioni finali)” già prevista al Punto 3  - Por Fse 2014-2020 
del Piano Attività 2021 di Sviluppo Toscana S.p.A.- annualità 2022, sono stati assunti i relativi impegni di 
spesa secondo la seguente articolazione:

 impegno n. 3026 di 6.045,81 Euro assunto sul capitolo 62669 del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2022;



 impegno n. 3016 di 6.045,81 Euro assunto sul capitolo 62670 del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2022;

7. di rinviare a successivo atto l’approvazione dell'Elenco attività per l’annualità 2023 e 2024 da presentare 
non appena la Giunta avrà definito la proposta di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 così da poter 
indicare le debite coperture finanziarie;

8. di approvare gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società nel 2022, ivi compresi quelli  
per la definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano della qualità  
della prestazione organizzativa, come dettagliati nell'Allegato D - parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

9. di confermare per l’anno 2021 il contributo di 120.000 euro a favore di Sviluppo Toscana – proprietaria  
dell’immobile ex Creaf di Prato (ora P.AIR) – stanziato sul capitolo di spesa 52733 (stanziamento puro) del  
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, per il concorso della Regione al finanziamento 
degli oneri di gestione del Centro e di rinviare a successivi atti la conferma del contributo per l’annualità  
2022;

10. di disporre, a cura del Settore competente della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del presente 
atto a Sviluppo Toscana - anche ai fini della pubblicazione nella sezione "Società trasparente" del sito;

11.  di  disporre  la  trasmissione  del  presente  atto  alle  Direzioni  regionali  interessate,  a  cura  del  Settore 
“Infrastrutture per attività produttive e trasferimento tecnologico” della Direzione Attività Produttive;

12. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del D.Lgs. 175/2016 e delle 
delle Linee guida ANAC (deliberazione 1310/2016), nella sezione "Amministrazione trasparente " del sito 
istituzionale della Regione Toscana.

13. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei  
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite  
dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai  
sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il SEGRETARIO DELLA GIUNTA

    Il Dirigente
SIMONETTA BALDI

      Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2021-11-02T13:13:46+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




